
1

Marche Multiservizi Spa
Sede: Via dei Canonici 144 - 61122 Pesaro
tel. +39 0721.699.1 fax. +39 0721.699.300

www.gruppomarchemultiservizi.it

Capitale Sociale int. vers. 13.484.242,00 euro
C.F./P. IVA Reg. Imp PU 02059030417

Bilancio 
di sostenibilità 

2017

B
ilan

cio
 d

i so
sten

ib
ilità 2017



2



Indice

2
Clienti

1
Sostenibilità, strategia 
e valore

4
Azionisti e finanziatori

Guida metodologica al bilancio	 5
Chi siamo	 10
Sostenibilità per Marche 
Multiservizi	 14
Dialogo con gli stakeholder	 18
Valore economico 	
per gli stakeholder	 20

Clienti	 26
Costo dei servizi	 28
Qualità contrattuale dei servizi	 30
Qualità dell’acqua potabile	 34
Sicurezza e continuità dei servizi	 36
[...]
“Contratto di Fiume per il Foglia con cui Provincia Comu-
ne e gli altri attori del territorio stanno progettando la ri-
qualificazione e il miglioramento ambientale e di vivibilità 
del fiume Foglia. Nello specifico gli interventi pianificati 
e/o in corso d’esecuzione da parte di Marche Multiservizi 
nella Media Valle del Foglia prevedono il Potenziamento 
del Depuratore di Montecchio che asservito da 18.5 km 
di nuovi o potenziati collegamenti fognari,  consentirà di 
Elimare 4 piccoli depuratori minori per un investimento 
globale di 13,9 mln di euro.
Con analoga logica nell’Alta Valle del Foglia il Progetto 
prevede  la realizzazione di un nuovo Depuratore a Schieti 
di Urbino con oltre 54 km di rete fognaria nuova o poten-
ziata e per investimenti stimati in 25.7 Mln€.



66

Sempre nei sistemi depurativi, l’Azienda ha già realizzato notevoli 
investimenti nel rispetto della programmazione del Piano d’Am-
bito dell’AATO 1 Marche Nord, su cinque impianti di depurazio-
ne (Cagli Capoluogo, Urbania Capoluogo, San Costanzo, Urbino 
Est, Borgheria Pesaro), ed ha eseguito lavori ed implementato 
dei progetti prevedendo comunque il completamento della pro-
grammazione entro il 2018 intervenendo con oltre 17 mil di euro 
su oltre 150 000 ab/equivalenti.

Nel specifico nel corso del 2017 sono stati:
	 ultimati i lavori di Potenziamento del depuratore di Cagli 

	 Capoluogo, con incremento della potenzialità fino a 8.000AE 	
	 e trasformazione del processo depurativo con conseguente 	
	 beneficio per la matrice ambientale. L’intervento unito 
	 alla successiva costruzione di una stazione di sollevamento
	 consentirà la dismissione dell’impianto di Cagli Mattatoio.

	 terminato il Potenziamento dell’Impianto di Urbania 
	 con trasformazione di processo da biomassa adesa 
	 a biomassa sospesa, fino al raggiungimento della potenzialità
	 di 6.800AE. Per un maggior rispetto della componente 	
	 ambientale si è scelto il trattamento disinfettivo a raggi UV 
	 in sostituzione alla disinfezione con ipoclorito di sodio.

	 terminati i lavori per il “Potenziamento a 3.000AE dell’Impianto
	 di San Costanzo, con trasformazione del processo biologico
	 da bacino combinato (sezioni di ossidazione e 
	 sedimentazione) in due linee parallele di trattamento biologico
	 di nitrificazione/denitrificazione ad aerazione intermittente 
	 basate sul monitoraggio in tempo reale della concentrazione
	 delle forme azotate in vasca che permetterà di ridurre 
	 il contenuto medio di azoto, la produzione del fango 
	 ed incrementare la rimozione biologica del fosforo. 

E avviata la progettazione:
	 dell’Adeguamento e potenziamento Depuratore di Borgheria

	  Pesaro “, fino al raggiungimento di 110.000AE, con adozione 
	 di uno schema a fanghi attivi con rimozione dell’azoto e del 
	 fosforo, ottimizzando i consumi energetici attraverso 
	 un controllore logico di processo.

	 Potenziamento dell’Impianto Orciano con trasformazione 
	 di processo da biomassa adesa a biomassa sospesa, 
	 fino al raggiungimento della potenzialità di 3.300AE;

	 Potenziamento dell’Impianto di Montecchio, fino 
	 al raggiungimento di 30.000AE, con adozione di uno schema
	 a fanghi attivi con rimozione dell’azoto e del fosforo.  
	 Il progetto prevede inoltre il potenziamento di tutta la linea 
	 fanghi con sabilizzazione aerobica e disidratazione meccanica
	 del fango

Marche Multiservizi_Bilancio di sostenibilità 2017  

am
bi

en
te

Tutte le scelte tecniche e di processo adottate per gli interventi in 
corso di progettazione ed esecuzione, sono fondate sul massi-
mo rispetto dell’ambiente, all’ incremento dell’affidabilità e del ri-
spetto dei limiti di legge oltre al contenimento dei costi energetici. 
D’altra parte, per alcuni potenziamenti, date le particolari condi-
zioni di processo, si è dovuto ricorrere a processi maggiormente 
energivori per garantire le performance richieste.

Inoltre presso il depuratore di Gabicce Mare è stato installato 
un sistema per l’ottimizzazione dell’abbattimento dell’azoto ot-
timizzando il processo di nitrificazione/denitrificazione (sistema 
di sonde) tenendo conto anche del risparmio energetico, tutto il 
sistema sarà tarato nel corso del 2017.

Nel 2018 sono inoltre previste il completamento dell’iter auto-
rizzativo e l’avvio delle procedure di appalto dell’Adeguamento 
e potenziamento Depuratore di Borgheria Pesaro; e la Progetta-
zione del Potenziamento dell’impianto di depurazione di Orciano; 
dell’Ampliamento Impianto di depurazione de Montecchio.

Nel 2017 100% delle analisi delle acque 
depurate è risultato conforme alla legge
Anche dal punto di vista dell’efficienza depurativa sono 
stati ottenuti buoni risultati, infatti anche nel 2017 il 100% 
dei controlli sugli impianti di potenzialità nominale mino-
re di 10.000 AE hanno dato un risultato conforme rispetto 
ai limiti di legge. Il trend del n. di analisi sui depuratori 
inferiori a 10.000 A.E, rispetto l’anno precedente, ha evi-
denziato una incremento di oltre 100 controlli per una 
sempre più rilevante controllo. Si mantiene costante il ri-
sultato positivo delle analisi allo scarico del refluo depu-
rato riferito ai parametri BOD5, COD, Solidi Sospesi Totali.

Numero di controlli analitici, su 
impianti di potenzialità nominale 
minore di 10.000 AE, (riferito ad 
ognuno dei parametri BOD5, COD, 
Solidi Sospesi Totali): (n)

2015 2016 2017

BOD5 537 398 434

COD 537 398 434

Solidi Sospesi Totali 537 398 434

Totale 1.611 1.194 1.302

Percentuale di controlli analitici 
che hanno dato un risultato conforme 
rispetto ai limiti di legge

100% 100% 100%



67

L’efficacia del sistema depurativo è monitorata in modo sintetico 
per tutti gli impianti (grandi, medi, piccoli) con un indicatore KPI 
di processo (legato ai limiti di legge) “Qualità dell’acqua depurata 
rispetto ai limiti di legge (limite legge 100%)” che anche nel 2017 
conferma come dato medio di essere al 32% quindi sotto del 68% 
del limite di legge.  Sono stati adottati limiti più restrittivi per gli 
impianti medi e le aree sensibili calcolandolo sulla base del rap-
porto tra la concentrazione media misurata su tutti gli impianti 
di BOD, COD, SST, azoto totale (quest’ultimo solo per impianti 
grandi e medi) e azoto ammoniacale e le relative concentrazioni 
massime ammesse dalla legge.

Nelle tabelle seguenti viene descritta l’efficacia del sistema de-
purativo utilizzando i dati che si basano sul totale delle analisi 
condotte da MMS e ARPAM (Agenzia Regionale Protezione Am-
biente Marche).

Nelle tabelle seguenti viene descritta l’efficacia del sistema de-
purativo utilizzando i dati che si basano sul totale delle analisi 
condotte da MMS e ARPAM (Agenzia Regionale Protezione Am-
biente Marche).

Capitolo 5_Ambiente e generazioni future

am
bi

en
te

Qualità dell’acqua depurata rispetto 
ai limiti di legge (valore ottimale <100%): 
MMS (%)*

2015 20172016

33
%

30
%

32
%

Quantità trattata  Impianti grandi (Pesaro e Gabicce) Impianti medi/piccoli

2015 2016 2017 2015 2016 2017

Q.trat. Mc/giorno 21.172 20.730 19.594 30.678 28.471 27.367

Efficacia abbattimento carico inquinante T / %  Impianti grandi Impianti medi/piccoli

2015 2016 2017 2015 2016 2017

COD
4.289 4.220 4.401 2.852 5.178 2.329

95,82% 95,74% 96,19% 92,97% 92,48% 90,92%

BOD5
2.425 2.402 2.095 1.502 2.371 1.230

97,98% 97,75% 97,51% 95,75% 95,34% 94,31%

Azoto totale
439 426 459 383 500 440

78,52% 77,28% 82,11% 95,11% 95,65% 95,44%

SST
3.313 2.539 1.844 1.862 3.855 1.234

97,80% 98,05% 98,32% 94,01% 93,47% 90,88%

Fosforo (P)*
69 68 89 - - -

92,50% 94,56% 94,20% - - -

* I dati relativi al fosforo non sono richiesti dalla normativa per i piccoli e medi impianti	



68

Vista la vicinanza alla costa, le autorizzazioni allo scarico degli 
impianti di Borgheria e Gabicce prevedono per i mesi estivi (apri-
le-settembre) una restrizione dei limiti agli scarichi al fiume dei 
batteri escherichia coli, passando da 5.000 UFC/100ml (Unità 
Formanti Colonie) a 3.000 UFC/100ml.  Da evidenziare che gli 
scarichi degli impianti gestiti da Marche Multiservizi sono sem-
pre sotto il limite minimo imposto anche nei restanti mesi.

Per quanto riguarda i rifiuti prodotti dal servizio di depurazione, 
nel 2017 le tonnellate di residuo tra fanghi e vagli prodotti dal pro-
cesso sono in aumento rispetto il 2016 ma per l’anomala stagio-
nalità del 2016 portando il  residuo per abitante equivalente a 35 
kg in lieve contrazione su 2015. 

I rifiuti prodotti dalla depurazione sono in linea con serie storica 
in aumento di poco meno del 13% sul 2016 e  sono stati smaltiti 
per circa il 97% nelle discariche gestite da Marche Multiservizi.

Sono continuate nel 2017 con 74 ispezioni le attività di controllo 
sugli scarichi di acque reflue industriali recapitanti in pubblica 
fognatura, al fine di garantire la tutela dell’ambiente, il corretto 
funzionamento degli impianti di depurazione e l’integrità delle 
reti di fognatura. 
Nel corso dell’anno 2017, nel territorio del Comune di Pesaro 
interessato dallo sdoppiamento delle reti di fognatura pubblica, 
sono stati allacciati e controllati 226 fabbricati, portando così a 
6.779 il totale di quelli collegati alla rete separata.

Marche Multiservizi_Bilancio di sostenibilità 2017  

am
bi

en
te

Concentrazioni medie annue 
dell'impianto principale 
di Pesaro "Borgheria"

limiti di legge 2015 2016 2017 rispetto al limite
di legge

COD (mg/l) 125 25,0 27,0 28,1 22%

BOD5 (mg/l) 25 7,0 8,0 7,2 29%

SST (mg/l) 35 10,0 7,0 6,9 20%

azoto ammoniacale (mg/l) 15 0,4 1,2 2,6 17%

azoto totale (mg/l) 15 11,8 13,4 11,7 78%

fosforo totale (mg/l) 2 0,8 0,5 0,8 38%

Acquisto di reattivi chimici per il sistema depurativo (T)
Reattivo chimico Fase di trattamento 2015 2016 2017

Ipoclorito di sodio disinfezione 724,15 491,00 530,31

Polielettrolita disidratazione 45,05 42,75 64,77

Alluminato abbattimento fosforo/terziario 300,96 376,00 329,16

Cloruro ferrico  86,40 54,16 20,58

Ossigeno liquido ossidazione/nitrificazione 128,69 81,66 65,52

Soda ossidazione/nitrificazione 18,20 23,45 30,60

Una attenta gestione degli impianti gestiti da MMS ha consentito 
un risparmio di circa il 2.6% nell’utilizzo di reattivi chimici nel pro-
cesso di depurazione in particolare del Cloruro Ferrico e Allumi-
nato che in alcuni casi è stato eliminato dal processo.

Residui del processo 
di depurazione (t) 2015 2016 2017

Fanghi 10.542,51 8.744,38 10.214,61

Vagli 396,90 324,79 435,45

Dissabbiatura 
(letti di essicamento) 308,22 411,91 286,58

Totale 11.247,63 9.481,08 10.936,64

Residui per abitante 
equivalente (Kg) 37 31 35



69

Capitolo 5_Ambiente e generazioni future

am
bi

en
te

Agglomerato AE nominali Stato d’avanzamento degli interventi

Gallo Cappone 4255

La conformità dell’agglomerato di Gallo Cappone è in stretta relazione con l’agglomerato di 
Montecchio. Il Piano di adeguamento prevede il potenziamento del depuratore di Montecchio 
dagli attuali 10.000 AE ai futuri 30.000 AE (intervento previsto per rendere conforme l’agglomerato 
di Montecchio), la dismissione dei depuratori di Molino Ruggeri, Apsella e Montelabbate e la 
realizzazione dei collettori di collegamento:
1 - completamento rete fognaria di Gallo (progettazione da avviare)
2 - bonifica collettore Petriano tratto Canarecchia-Ponte Armellina (in progettazione)
3 - collettore Molino Ruggeri-depuratore Apsella
   - collettore depuratore Apsella-depuratore Montecchio (intervento previsto per rendere conforme 
l’agglomerato di Montecchio)
Con gli interventi di cui ai punti precedenti (1-2-3) la percentuale degli IAS dell’agglomerato di Gallo-
Cappone verrà ridotto ad una percentuale < 2%.

Montecchio 9457

La conformità dell’agglomerato verrà raggiunta con i seguenti interventi:
1-Razionalizzazione reflui bacino del Foglia (1° quinquennio) - Ampliamento depuratore
    intercomunale di Montecchio (S.Angelo in Lizzola) fino a 30,000 AE (in fase di gara d’appalto 
    per affidamento lavori);
2-Nuova rete fognaria nuove zone insediamento civili e industriali via Arena e via Lunga 
   (in fase di gara d’appalto per affidamento lavori);
3-Potenziamento collettore Rio Salso: tratto Bottega - Rio Salso/Belvedere 
    (in fase di progettazione);
4-Razionalizzazione reflui bacino del foglia (2° quinquennio) - Collettore dal depuratore
    Apsella al depuratore Montecchio (in fase di gara d’appalto per affidamento lavori);

Orciano di Pesaro 2.618

La conformità dell’agglomerato sarà raggiunta con i seguenti interventi :
1-Realizzazione sollevamenti via delle mura (concluso);
2-Collegamento scarico del capoluogo al depuratore (in fase di gara d’appalto 
    per affidamento lavori) ;
3-Realizzazione sollevamenti fognari via Buzzo, Sant’Isidoro e Loc. Cionara
    (in fase di gara d’appalto per affidamento lavori);
4-Terziarizzazione dell’impianto di depurazione(in fase di gara d’appalto 
    per affidamento lavori);

Pesaro 89.671

La conformità dell’agglomerato sarà raggiunta con il collettamento di 15.545 AE all’impianto di 
depurazione di Borgheria, saranno pertanto necessari
- 10 INTERVENTI di cui 2 ultimati, 3 in corso di realizzazione, 5 in progettazione fra questi
   l’ampliamento dello stesso impianto di depurazione di Borgheria

San Costanzo 2.530 La conformità dell'agglomerato sarà raggiunta entro il 2020 grazie al "Potenziamento impianto di 
depurazione capoluogo da 1.500 a 3.000 AE", terminato nel 2017 e al

Urbino 12915

La conformità dell'agglomerato sarà raggiunta con il collettamento di 6.535 AE al nuovo impianto di 
depurazione di Braccone saranno pertanto necessari
4 INTERVENTI di cui 2 ultimati, fra cui il nuovo impianto di depurazione di Braccone, 
e 2 in corso di esecuzione

L’avanzamento dei progetti per il Superamento 
delle infrazioni comunitarie, ai sensi della direttiva 
comunitaria 91/271 CEE 
Nel territorio gestito da Marche Multiservizi S.p.A., sono 6 gli ag-
glomerati attualmente dichiarati non conformi ai sensi della nor-
mativa 91/271 CEE (l’agglomerato di Montelabbate ha raggiunto la 
conformità nel 2013) e per i quali sono state avviate le procedure di 

infrazione 2014/2059 e 2009/2034 relativamente agli agglomerati 
con carico > 2.000 AE e carico > 10.000 AE che scaricano in area 
sensibile. Pertanto Marche Multiservizi ha programmato e pianifi-
cato 24 interventi che renderanno la maggior parte degli agglome-
rati conformi ai dettami della normativa comunitaria e nazionale 
entro il 2020. Diciotto di questi sono stati già eseguiti e di seguito 
sono riportati stato di avanzamento ddi quelli in corso:



70

I rifiuti 
raccolti 
Marche Multiservizi S.p.A., in conformità al quadro normativo 
europeo e nazionale per la prevenzione dei rifiuti e il riciclo, è al-
lineata alle realtà europee più avanzate nella gestione dei rifiuti 
urbani. Nel 2017 i comuni serviti sono stati 46 per una popola-
zione complessiva di 269.155 abitanti. MMS gestisce il servizio di 
igiene urbana in 40 comuni della provincia di Pesaro e Urbino e 6 
comuni della provincia di Ancona. 
Il Sistema di gestione dei rifiuti di MMS integra su tutto il territorio 
tre servizi principali:

	 raccolte territoriali, per utenze familiari e piccole utenze 
	 non domestiche;

	 raccolte domiciliari, per alcune tipologie di utenze non 
	 domestiche produttrici di specifici rifiuti assimilati agli urbani;

	 centri di raccolta differenziata, dove conferire tutte le filiere
	 dei rifiuti urbani, anche pericolosi.
Il sistema è inoltre integrato dalla raccolta domiciliare (gratuita, a 
chiamata e su appuntamento) dei rifiuti ingombranti, compresi i 
rifiuti da apparecchiature elettriche ed elettroniche quali frigorife-
ri e lavatrici, di rifiuti verdi e di alcune tipologie di rifiuti pericolosi 
da specifici esercizi (come pile e farmaci).
Per aumentare le percentuali di raccolta differenziata e migliorare 
la qualità delle varie frazione merceologiche separate, è stato svi-
luppato un progetto di raccolta domiciliare della frazione secca 
degli RSU avviato in 24 Comuni (per un totale di oltre 100.000 